
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Belgické království 

 
 
 

 
 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí Vám přinášíme stanovisko Belgického království ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Belgie je jedním ze zakládajících států Evropské Unie, a proto se cítí skoro jako její rodič a záleží jí na jejím 

bezvadném fungování. Nehledě na to je hlavní město království Brusel též sídelním městem unijních institucí, a není 

divu, že i tato malá země má jednoznačně velký vliv na politické dění v EU. 

Je důležité Evropskou unii rozvíjet a posouvat dál. Dle našeho názoru však má být tento posun prozatím spíše 

ve zkvalitňování vnitro unijních vztahů a zavádění potřebných reforem EU ve stávajícím stavu. Evropská unie má 

před sebou mnoho výzev, které musí zdolat pro zachování její jednoty – například boj s euroskepticismem, přechod 

na obnovitelné zdroje energie nebo odvracení bezpečnostních hrozeb, především z Ruska. Unáhlené rozšiřování o 

“nepřipravené” členy by mohlo Unii nezvratně poškodit. 

S válkou na Ukrajině vyvstala pro celou Evropu nová priorita – zastavit agresora a co nejvíce pomoci 

Ukrajině. Za tímto stojí i naše vláda a je připravena Ukrajinu v těžkých bojích jakkoli podpořit. To samé platí pro 

situaci Moldavska. Obě země mají dle naší vlády místo v evropské rodině, jelikož usilovně pracují na splnění 

Počet obyvatel: cca 11,6 mil. 

Rozloha: 30 529 km² 

Úřední jazyk: vlámština, němčina, 

francouzština, valonština 

Státní zřízení: federativní konstituční 

monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0,  
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097211 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

podmínek pro přístup do EU, tzv. „Kodaňská kritéria“, která musí splnit každý přistupující stát. Bez toho by v případě 

vstupu států, které podmínky nesplňují zcela, hrozilo Evropské unii riziko úpadku a nestability, jelikož vazby mezi 

členskými státy a unijními institucemi jsou nadstandardně úzké. Jejich přijetí do struktury EU je vzhledem k situaci, 

v níž se nacházejí, z našeho pohledu v dohledné době nereálné.  

 

Skeptičtí jsme též z přijetí některých zemí západního Balkánu. Jako stát plně uznáváme suverenitu Kosova, 

problematický je však jeho vztah k Srbsku – zemi též žádající o vstup do EU. Vzhledem k nevyřešenému konfliktu 

mezi těmito dvěma státy je vstup do EU kteréhokoliv z nich nereálný. Srbsko je v našich očích problematické i v 

ohledu jeho pozitivního vztahu k Ruské federaci. 

Zkušenost sounáležitosti k Sovětskému svazu zemí západního Balkánu (tzn. Albánie, Černé Hory, Severní 

Makedonie, Srbska a Bosny a Hercegoviny) v nás opět vzbuzuje nedůvěru a znamená další riziko destabilizace. V 

daném regionu přetrvávají etnické spory, a navíc země západního Balkánu mají jedny z nejnižších hodnot indexu 

demokracie v celé Evropě. V daných zemích shledáváme jako další podstatný problém rozbujelou korupci. Ze zemí 

západního Balkánu jsme ochotni podpořit brzký vstup pouze Černé Hory a Bosny a Hercegoviny. 

Ve vztahu k Turecku si nejsme jisti skutečným postojem jeho aktuální vládní garnitury ke vstupu do EU. 

Zahraniční politika prezidenta Erdoğana je dle našeho mínění nejasná, oportunistická a nevidíme reálnou možnost 

vstupu Turecka do EU pod daným vedením. Nová přístupová jednání jsou tak dle našeho mínění bezpředmětná. 

 

Gruzie a Kosovo si jistě zaslouží budoucnost v souladu s evropskými hodnotami. Jejich cesta pro vstup je však 

ještě opravdu dlouhá, jelikož ke splnění podmínek přijetí mají daleko a nutné reformy státního systému budou jak 

finančně, tak časově náročné. EU však daným státům musí zajistit řádnou podporu a vstřícnost. Nebezpečí z Ruska 

pro oba státy si totiž Unie dobře uvědomuje a další konflikt v daném regionu by byl katastrofou. 

Rozšiřování EU tedy nyní není pro naše království prioritou. Avšak nebráníme se přípa0dným úspěchům 

přístupových jednání a vstupu nových členů, pokud bezvadně splní všechna přístupová kritéria.1 Jako premiér*ka 

belgického království tak budete především hájit jeho nejlepší zájmy i zájmy EU tak, že budete poukazovat na význam 

přístupových kritérií (zabránění ekonomického či demokratického kolapsu Unie) a nabízet alternativní způsoby 

podpory kandidátských i jiných zemí. Například navazování užších vztahů v oblasti vědy a nových technologií, 

finanční pomoc, poskytování expertů pro změnu legislativy a zavádění reforem, atd… O zavedení bezvízového styku 

s Kosovem máme však stále pochybnosti. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Belgického království! 

 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat virtuální 

procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například „jen“ 

v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neuvěřitelně 

posune 

 


